
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012

Decreto  n. 1625 del 9 giugno 2017 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione di: 

EDIFICIO SCOLASTICO (ES lotto 5) Palestra Scolastica dell’Istituto “Galileo 

Galilei” a Mirandola (MO) 

Incremento compenso al coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per 
le maggiori prestazioni professionali effettuate per varianti. 

Visti: 

- la legge 24.02.1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 

causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 

04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 

286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è 

stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni 

disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 

maggio 2012; 

- l’articolo 10 del Decreto Legge 22.06.2012 n. 83, convertito dalla Legge 07.08.2012 

n. 134, recante “misure urgenti per la crescita del paese”.



 

2 
 

- il decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210, convertito in legge, con modificazioni, 

dalla Legge 25 febbraio 2016, n. 21, con il quale lo stato di emergenza viene 

prorogato fino al 31 dicembre 2018.  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto 
“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di 
modifica, tra l’altro, a decorrere dal 1’ maggio 2016 della denominazione 
dell’Agenzia di Protezione Civile in “Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e 
la protezione civile”. 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 
Regione Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni 
di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 
giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122. 

 

Visti: 

- la Determinazione n. 220 del 26/09/2014 con la quale la Provincia di Modena – 
Settore Lavori Speciali Opere Pubbliche – ha aggiudicato i lavori di costruzione 
della Palestra dell’Istituto Superiore Statale Galileo Galilei del Comune di 
Mirandola, alla ditta V.A.M. S.p.A. con sede in Mirandola (MO), via Cesare 
Battisti n. 16, C.F. e P. IVA 04058330376, con un impegno di spesa stimato in 
complessivi Euro 870.000,00, finanziata con contributo regionale e prenotata con 
determinazione dirigenziale n. 193 del 02/09/2014; 

- il decreto n. 1903 del 09/10/2014 con il quale è stata approvata la Convenzione 
successivamente stipulata tra il Commissario Delegato per la Ricostruzione post-
sisma 2012 in Emilia-Romagna e  il Direttore dell’Area Lavori Pubblici della 
Provincia di Modena, che disciplina gli impegni e le modalità di collaborazione 
per la gestione unitaria-unificata del cantiere relativo alla palestra ed agli 
spogliatoi dell’Istituto Superiore Statale Galileo Galilei del Comune di Mirandola, 
impegnando il Commissario (Articolo 4), tra l’altro, all’individuazione del 
Coordinatore per la Sicurezza nell’Esecuzione e alla rendicontazione di tutte le 
spese sostenute sia per i lavori che per le somme a disposizione. La Provincia si 
impegna altresì (Articolo 3) a versare le somme dovute al Commissario per le 
spese relative al costo della direzione lavori, incentivo al RUP e collaboratori, 
coordinatore per la sicurezza. 

Considerato il decreto n. 1264 del 15/07/2015 con il quale è stato formalizzato 
l’affidamento dell’incarico e la quantificazione del costo al Professionista Geom. 
Francesco Borri C.F. BRRFNC77H14A944H – P.IVA 02711551206 per il servizio di 
Coordinamento per la Sicurezza nell’Esecuzione dell’Opera, ai sensi D.Lgs. 81/2008 e 



3 

successive modifiche ed integrazioni per Euro 11.897,61, oltre ai contributi previdenziali 
e l’IVA, per complessivi Euro 15.095,68, nella realizzazione del seguente intervento: 
E.S. lotto 5 Nuova Palestra dell’Istituto “Galileo Galilei” a Mirandola (MO); 

Rilevato che in corso d’opera si sono manifestate diverse ed in alcuni casi rilevanti 
nuove esigenze imprevedibili e non programmabili in sede di predisposizione dei 
progetti di intervento.  

Preso atto che la Provincia di Modena – Settore Lavori Speciali Opere Pubbliche – con 
la determinazione n. 18 del 04/04/2016 ha approvato la perizia di variante tecnica e 
suppletiva per un costo aggiuntivo netto di € 86.029,26 con un aumento dell’importo 
netto contrattuale da € 665.477,37 ad € 751.506,63. 

Considerato che per il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione si è 
incrementata l’attività di controllo e verifica dei cantieri con un maggiore impegno ed 
una maggiore responsabilità derivante dal ruolo attribuito e che in alcuni casi si è 
rivelata particolarmente consistente in relazione alla dimensione delle maggiori opere 
eseguite ed al protrarsi dei tempi realizzativi;  

Ravvisata pertanto l’opportunità di incrementare il compenso all’incaricato del 
coordinamento della sicurezza nella fase esecutiva, offerto in sede di gara e 
contrattualizzato con il singolo professionista, di un importo proporzionale all’aumento 
dei lavori;  

Dando atto che il maggior compenso indicato per il professionista verrà liquidato in 
un’unica soluzione, essendo già stata verificata l’attività svolta dal CSE sulla base della 
documentazione consegnata prevista dal disciplinare d’incarico;  

Preso atto che la maggiore spesa di € 1.351,77 per spese tecniche, oltre agli oneri 
previdenziali e con l’IVA al 22% per complessivi € 1.715,12, risulta finanziata dalla 
Provincia di Modena come indicato nella Convenzione approvata con decreto n. 1903 
del 09/10/2014. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

1) di incrementare il compenso al Professionista Geom. Francesco Borri C.F.
BRRFNC77H14A944H – P.IVA 02711551206, secondo i principi elencati in
premessa che qui si intendono richiamati, per il coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione dei lavori per la realizzazione della variante  relativa all’ E.S.
lotto 5 Nuova Palestra dell’Istituto “Galileo Galilei” a Mirandola (MO);



4 

2) di dare atto che l’incremento per prestazioni professionali pari ad €. 1.351,77,
oltre agli oneri previdenziali e all’IVA, risulta finanziata dalla Provincia di Modena
come indicato nella Convenzione approvata con decreto n. 1903 del 09/10/2014.

In Bologna. 

Stefano Bonaccini 

(documento firmato digitalmente)


